
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

BLANSKO (okr. Blansko)
Farní kostel sv. Martina Novověk. Kostel. Záchranný výzkum.

Během stavebních prací na obnově podlahy kůru farního 
kostela sv. Martina v Blansku byl v dubnu 2003 proveden 
záchranný archeologický výzkum. Dosavadní cihlová podlaha 
pod varhanami byla odstraněna a nahrazena novou dřevěnou 
podlahou. Formou dohledu a následnou obhlídkou archeolo
gických situací při této obnově byla zjištěna pod původní cih
lovou podlahou kůru asi 15 cm mocná písčito-maltová vrstva 
s příměsí hlíny, která obsahovala kromě množství recentních 
zlomků také několik střepů novověké keramiky tmavě šedé 
barvy, vytáčené na kruhu datovatclné zhruba do 16. století. 
Jedná se s největší pravděpodobností o vyrovnávací vrstvu cih
lově podlahy, která sem byla nasypána počátkem 18. století při 
stavbě kůru. V letech 1707-1710 byl totiž původní malý koste
lík nákladem rodiny Gellhornů stavebně rozšířen zhruba do 
dnešní podoby. Podlaha byla během 19.-20. století několikrát 
obnovována Druhotným přemístěním (patrně z okolí kostela) 
se sem dostala i zmíněná keramika

Tomáš Zeman, NPÚ, Brno

V souvislosti s povrchovým průzkumem prováděným na 
trase budoucí dálnice Dl byly v dubnu 2002 pracovníky 
Muzea Komenského v Přerově zachyceny severovýchodně od 
intravilánu Bochoře v polní trati „Markrabina“ sídlištní nálezy 
ze střední až mladší doby hradištní. Poloha lokality je v ZM I: 
10 000 list 25-13-17 dána koordináty 270 mm. 299 mm, 
300 mm a 269 mm od Z s.č. a 354 mm. 352 mm, 337 mm 
a 339 mm od J s.č. Povrchovým sběrem bylo získáno 30 ks 
zlomků keramiky s příměsí slídy, zdobené vlnicí a horizontál
ních linií (obr. I) a datované do střední až mladší doby hradišt
ní.

Aleš Dreclisler, M Komenského v Přerově 
Zdeněk Schenk, FF MU, Brno

Resumé
BochořlBcz. Přerov), „Markrabina“. Mittlcrc und jiingere 

Burgwallzeit. Siedlung, Terrainbegehung.

BRTNICE (okr. Jihlava)
Středověké jádro -  náměstí Svobody č. p. 379, pare. č. 5. 
Vrcholný středověk, novověk. Záchranný výzkum.

Resumé
Blansko (Bez. Blansko), Pfarrkirche St. Martin. Neuzeit. 

Rettungsgrabung.

V říjnu a listopadu proběhl archeologický výzkum radnice 
(ě.p. 379). Byl vyvolán rekonstrukcí objektu včetně snižování 
podlah v interiérech (obr. 3; 4). Objekt se nachází v jižní fron-

Obr. 1. Bochoř „Markrabina“. Výběr rané středověké 
sídlištní keramiky.
Bochoř „Markrabina“. Ausvrahl der friihmittela- 
terlichen Keramik.

Obr. 2. Brtnice. Poloha zkoumaných parcel ě. 2063/1 (2), 5 
(1) na mapě stabilního katastru z 1. pol. 19. století 
(nahoře) a současné odvozené mapě 1:5 000 (dole). 
Brtnice. Lage der erforschten Parzellen Nr. 
2063/1 (2), 5 (1) auf dem Urkatasterplan und der 
gleichzeitigen Landkarte 1:5 000.

191




